
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    2417 

Εν μέρει έγκριση της απόφασης υπ’ αρ.26/2020 
του Διοικητικού Συμβουλίου. του Δημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Ιεράπετρας περί καθορισμού 
χώρων που εξομοιώνονται με Χερσαία Ζώνη Λι-
μένος.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010, «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του β.δ. 14/19-1-1939 
«Περί κωδικοποιήσεως των περί Λιμενικών Ταμείων κει-
μένων διατάξεων» (Α’ 24).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2971/2001 «Αιγι-
αλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και του άρθρου 28Α του 
ν. 4325/2015, «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κατα-
πολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010, «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 1028241/ΠΕ/2729/
ΠΕ/Β0010/2005 (Β΄ 547) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών - Εμπορικής Ναυτιλί-
ας, «Καθορισμός χώρων που εξομοιώνονται με Ζώνη 
Λιμένα».

7. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) περί διορισμού της Κοζυ-
ράκη Μαρίας ως Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης.

8. Την υπ’ αρ. 1128/22-02-2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Κ «Καθορισμός χώρου εξομοιούμενου 
με Χερσαία Ζώνη Λιμένα Ιεράπετρας».

9. Την υπ’ αρ. οικ.682/17-1-2019 (ΑΔΑ:Ω7ΧΧΟΡ1Θ-
ΗΔΥ) απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «..περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιο-
τήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Κ…….».

10. Το υπό στοιχεία 7162 ΑΠΑ 20/31-01-2020 έγγρα-
φο - εισήγηση της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου προς 
το Υπουργείο Οικονομικών.

11. Το υπ’ αρ. 3113.17/686/3-08-2020 έγγραφο του Λι-
μεναρχείου Ιεράπετρας στο οποίο εισηγείται την εξομοί-
ωση με Χ.Ζ.Λ τριών τμημάτων του παραλιακού μετώπου 
Ιεράπετρας.

12. Το υπ’ αρ. 18/13-1-2021 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ιεράπετρας, με το οποίο υποβλήθηκε 
στην υπηρεσία προς έγκριση η υπ΄αρ. 26/2020 (ΑΔΑ: 
9ΣΗΖΟΞ5Φ-0Ω4) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ιεράπετρας περί 
έγκρισης της εξομοίωσης και επέκτασης της Χερσαίας 
Ζώνης Λιμένα Ιεράπετρας.

13. Το υπό στοιχεία 48352 ΕΞ 2021/20-04-2021 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών με το οποίο δίδονται 
διευκρινίσεις σε απάντηση υποβληθέντων ερωτημάτων.

14. Την υπό στοιχεία 80677 ΕΞ 2021/5-07-2021 σύμ-
φωνη γνώμη του Υπουργείου Οικονομικών.

15. Την υπ’ αρ. 3113.17/55258/29-07-2021 σύμφωνη 
γνώμη του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής.

16. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.
17. Το γεγονός ότι το «Τμήμα 2» της προτεινόμενης 

εξομοίωσης αφορά αμμουδιά με χρήση πλαζ, χωρίς να 
προβλέπεται η κατασκευή λιμενικών έργων σε αυτή, 
αποφασίζουμε:

Την εν μέρει έγκριση της υπ’ αρ. 26/2020 απόφασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Ιεράπετρας και συγκεκριμένα κατά το μέρος που 
αυτή αφορά τον καθορισμό χώρων που εξομοιώνονται 
με Χερσαία Ζώνη Λιμένα στα τμήματα 1, και 3, όπως αυτά 
περιγράφονται στη σχετική μελέτη και εμφανίζονται 
στο από «Οκτώβριος 2020» τοπογραφικό διάγραμμα, 
το οποίο έχει συνταχθεί από τον Διπλ. Αγρονόμο Τοπο-
γράφο Μηχανικό Δεσποτάκη Βασίλειο, έχει θεωρηθεί 
από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Ιεράπετρας, και 
έχει διορθωθεί από την Υπηρεσία μας με σκοπό την εξαί-
ρεση από τον καθορισμό του τμήματος 2, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2971/2001, την κοινή 
απόφαση 1028241/2005 των Υπουργών Οικονομικών 
και Εμπορικής Ναυτιλίας (Β΄ 547) και τις διευκρινίσεις 
του Υπουργείου Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 751

10169

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.29 18:28:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10170 Τεύχος Δ’ 751/27.10.2021

Οι χώροι οι οποίοι καθορίζονται προς εξομοίωση με 
Χερσαία Ζώνη Λιμένος είναι:

Τμήμα 1, εκτάσεως 4.041,83 μ² το οποίο περιγράφεται 
από τα σημεία Α1, Α2, Α3, ...έως Α47, Γ8, Γ9, ακτογραμμή 
Α1 και Τμήμα 3, εκτάσεως 17.721,88 μ² το οποίο περι-
γράφεται από τα σημεία Γ1, Γ2, Γ3... έως Γ29, Γ’,  Β’, Α’, 
ακτογραμμή Γ1.

Οι συντεταγμένες των ως άνω σημείων αναφέρονται 
στο επίσημο κρατικό σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 
και αναγράφονται σε πίνακα επί του τοπογραφικού δια-
γράμματος το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης.

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Ιεράπετρας αρ. απόφ. 26/2020

ΘΕΜΑ: «Έγκριση της εξομοίωσης και επέκτασης 
της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Ιεράπετρας»

Στην Ιεράπετρα σήμερα, στις 19 του μηνός Οκτω-
βρίου του έτους 2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα 08:30, 
συνεδρίασε το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Δήμου Ιεράπε-
τρας, μετά από την υπ’ αρ. οικ. 535/15-10-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου του, που δημοσιεύθηκε στην 
ιστοσελίδα του Δήμου και γνωστοποιήθηκε στους Συμ-
βούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του 
ν. 3852/2010.

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε η Πετράκη Μαρία, δη-
μοτικός υπάλληλος, για την τήρηση των πρακτικών.

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος 
διαπίστωσε την ύπαρξη απαρτίας, αφού σε σύνολο 7 
μελών βρέθηκαν παρόντα 5 μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΑ      ΑΠΟΝΤΑ
Πρόεδρος

1. Ασπραδάκης Γεώργιος 1. Ψιμουλάκης Μιχαήλ

Μέλη

2. Ρουμελιωτάκη - 2. Ματζαράκης Νικόλαος
Σκυβάλου Μαρία 
3. Γεωργαλάκης Εμμανουήλ
4. Χατζημαρκάκη Χρυσούλα
5. Παπαδάκης Ιωάννης

1. Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης 
και εισηγούμενος το πρώτο τακτικό θέμα της ημερήσι-
ας διάταξης, που αφορά την «Έγκριση της εξομοίωσης 
και επέκτασης της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Ιεράπετρας» 
ανέφερε τα κάτωθι:

Με την υπ΄αρ. 1/2017 του απόφαση του Δ.Σ του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου Ιεράπετρας και την υπ΄αρ. 
1128/7 Φεβρουαρίου 2017 απόφαση του ασκούντα χρέη 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 33/ΑΑΠ/22-02-2017 καθορί-
στηκε ως όριο του εξομοιούμενου χώρου με ζώνη λιμένα 
δύο τμημάτων στο παραλιακό μέτωπο της Ιεράπετρας 
ήτοι:

α) το Τμήμα 1 έμπροσθεν του Δημοτικού Parking εμ-
βαδού 15.524,89 τ.μ. και

β) το Τμήμα 2 έμπροσθεν του φρουρίου «Καλές» εμ-
βαδού 10.619,12 τ.μ., Συνολικό εμβαδόν 26.144,01 τ.μ. 

με βάση την μελέτη του 2015 - «Μελέτη οριοθέτησης 
Ζώνης Λιμένα».

Ωστόσο, επειδή οι δύο παραπάνω χώροι δεν επαρκούν 
για την κάλυψη των λιμενικών αναγκών του παραλιακού 
μετώπου Ιεράπετρας, στο πλαίσιο της Μελέτης: «ΣΥΝΤΑ-
ΞΗ ΦΑΚΕΛΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΟΜΟΙΩΣΗ ΖΩΝΩΝ ΛΙΜΕΝΑ Δ. 
ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ», που ανατέθηκε από τo Ν.Π.Δ.Δ. Δημοτικό 
Λιμενικό Ιεράπετρας, προτείνονται σύμφωνα:

1. με το άρθρο 28 του ν. 2971/2001 Α΄ 285, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4014/
2011 (Α΄ 209) και

2. την υπό στοιχεία 1028241 π.ε./2729 π.ε./Β0010 κοινή 
υπουργική απόφαση  Β΄ 547/2004, τρία (3) νέα τμήμα-
τα που πρέπει να λειτουργήσουν σαν Χερσαίες Ζώνες 
Λιμένα:

α) το Τμήμα 1 έμπροσθεν του Δημοτικού πεζόδρομου 
Δημ. Μαρκοπούλου εμβαδού 4.041,83 τ.μ.,

β) το Τμήμα 2 έμπροσθεν της οδού Στρατηγού Σαμου-
ήλ εμβαδού 6.414,93 τ.μ. και 

γ) το Τμήμα 3 στο παραλιακό μέτωπο της περιοχής 
«Ναυμαχία» 17,721.88 τ.μ.

Τα τρία νέα τμήματα έχουν συνολικό εμβαδό 28.178,64 τ.μ.
Οι νέες προτάσεις εξομοίωσης διαμορφώθηκαν κατό-

πιν και των παρατηρήσεων που έγιναν από:
1. Το Υπουργείο Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Φο-

ρολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας, Κτημα-
τική Υπηρεσία Λασιθίου (έγγραφο υπό στοιχεία 7162 
ΑΠΑ 2020/31-01-2020)

2. Το Υπουργείο Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Φο-
ρολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας, Γενική 
Δ/νση Δημ. Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, Δ/
νση Δημόσιας Περιουσίας, Τμήμα Αιγιαλού και Παραλίας 
(έγγραφο υπό στοιχεία 50819 ΕΞ 2020/26-05-2020).

3. Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και 
Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Γενική Διεύθυνση Λ.Λ.Π.Ν.Ε., 
Δ/νση Λιμενικής Πολιτικής, Τμήμα Γ’ (έγγραφο υπ’ αρ. 
3113.17/50869/2020/05-05-2020).

4. Την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης, Γεν. Δ/νση 
Εσωτ. Λειτουργίας, Δ/νση Οικονομικού, Τμήμα Δημόσιας 
Περιουσίας (έγγραφο υπ’ αρ. 4102/06-10-2020).

Οι νέες προτάσεις δεν περιλαμβάνουν χώρους επί των 
οποίων έχουν εκτελεσθεί έργα από ιδιώτες, δεν υπερ-
βαίνουν τους ήδη καθορισμένους χώρους αιγιαλού, πα-
λαιού αιγιαλού και παραλίας, και είναι απαραίτητες για 
την ενιαία και απρόσκοπτη λειτουργία των υφιστάμενων 
λιμενικών υποδομών του λιμένα Ιεράπετρας.

Οι νέοι χώροι εξυπηρετούν υφιστάμενες λιμενικές 
υποδομές (άρθρο 18 του ν. 2971/2001 - Α΄ 285, όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4150/2013 - Α΄102 και τον 
ν. 4554/2018 - Α΄ 130.

Δεν παραβιάζουν το υφιστάμενο ρυμοτομικό σχέδιο, 
άρα δεν προκύπτει ανάγκη τροποποίησης του υφιστά-
μενου σχεδίου πόλης της Ιεράπετρας καθώς και των 
προβλεπόμενων επεκτάσεών του από το εγκεκριμένο 
Γ.Π.Σ. (πρώην ΣΧΟΟΑΠ) του Δήμου Ιεράπετρας (ΑΑΠ 
530/2009).

Επίσης, έχει ληφθεί υπόψη ότι: Η κίνηση των επιβατών 
είναι υψηλή και διοχετεύεται κυρίως από τρία (3) τμήμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10171Τεύχος Δ’ 751/27.10.2021

τα: 1) από τον παραλιακό πεζόδρομο Δημ. Μαρκοπούλου 
από Βορειοανατολικά (από το ύψος του Γυμναστηρίου 
έως την προβλήτα επιβίβασης) 2) από την οδό Στρα-
τηγού Σαμουήλ στο κέντρο του παραλιακού μετώπου 
(από την προβλήτα επιβίβασης έως το φρούριο Καλέ και 
3) από τις οδούς Βρυούλας, Ι. Κουγιουμτζάκη και πλατεία 
Ι. Δαμηλάκη στο Δυτικό τμήμα (από το φρούριο Καλέ 
έως την περιοχή «Ναυμαχία»). Επομένως οι λιμενικές 
ανάγκες αυτών των επιβατών και των πλοίων από- και 
προς- το λιμάνι της Ιεράπετρας, όπως προαναφέρθηκε 
δεν καλύπτονται από την εγκεκριμένη Χερσαία Ζώνη.

Ιδιαίτερα το τμήμα 3 στην περιοχή της «Ναυμαχίας» θα 
υποστηρίξει την κίνηση των αλιευτικών σκαφών εντός 
του τεχνητού καναλιού που αποτελεί και τουριστικό 
πόλο έλξης για την Ιεράπετρα.

Επομένως τα τρία νέα προτεινόμενα τμήματα:
1) Θα συμβάλλουν στην ενιαία λειτουργία του παρα-

λιακού μετώπου της Ιεράπετρας σαν οργανωμένο λιμά-
νι, αφού θα ενοποιήσουν όλα τα αναγκαία τμήματα τα 
οποία είναι απαραίτητα για την απρόσκοπτη λειτουργία 
του λιμένα.

2) Θα επιτρέψουν την απρόσκοπτη εξυπηρέτηση στην 
κίνηση των επιβατών η οποία είναι πολύ αυξημένη, ιδι-
αίτερα τους θερινούς μήνες, όπως φαίνεται από τα δε-
δομένα κίνησης επιβατών και πλοίων. Από τα στοιχεία 
κίνησης επιβατών που λήφθηκαν από το Λιμεναρχείο 
Ιεράπετρας για την κίνηση των επιβατών για την Νήσο 
Χρυσή, ο κύριος όγκος των οποίων διέρχεται από τους 
προς εξομοίωση χώρους προκύπτει ανά έτος συνεχώς 
αυξανόμενη κίνηση, ήτοι: έτος 2013: 71.173 επιβάτες, 
2014: 83.977, 2015:116.832, 2016:119.274 και για τους 
μήνες Μάιο -Ιούνιο 2017:55.487 επιβάτες. (Σχετικός Επι-
συναπτόμενος πίνακας).

3) Θα προωθήσουν την οικονομική βιωσιμότητα του 
λιμένα αφού θα επιτρέψουν τη λειτουργία νέων ανερ-
χόμενων θαλάσσιων δραστηριοτήτων που θα έχουν 
ως βάση το λιμένα Ιεράπετρας, όπως για παράδειγμα 
καταδυτικός τουρισμός, ενοικίαση σκαφών, θαλάσσιων 
σπορ κ.λπ.

4) Ιδιαίτερα για τις καταδύσεις, εκπονείται μελέτη για 
την χωροθέτηση Καταδυτικού Πάρκου σε μικρή απόστα-
ση ανατολικά της πόλης της Ιεράπετρας, όπου τα τρία 
νέα προτεινόμενα τμήματα αναμένεται να συμβάλλουν 
αποφασιστικά στην βιωσιμότητά του.

Με την εξομοίωση α) θα επεκταθούν και θα καθορι-
στούν με σαφήνεια οι χώροι άσκησης της αρμοδιότητάς 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ιεράπετρας, β) θα αυ-
ξηθούν τα έσοδά του από την εκμετάλλευση των χώρων, 
γ) θα δοθεί η δυνατότητα να προβεί σε αναβάθμιση των 
υποδομών εξυπηρέτησης της επιβατικής κίνησης και 
των προσφερόμενων υπηρεσιών με την εκτέλεση λι-
μενικών έργων για την ικανοποίηση των αναγκών του 
Λιμένα και την ομαλή λειτουργία του.

Το Συμβούλιο ύστερα από διαλογική συζήτηση και 
αφού έλαβε υπόψη του:

1. Την εισήγηση του προέδρου
2. Τις διατάξεις, όπως ισχύουν:
Α) Των άρθρων 18,19, 21 και 28 του ν. 2971/2001. 
Β) Της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2575/1998.
Γ) Του άρθρου 3 του ν. 444/1970.

3. Την υπό στοιχεία 1028241π.ε/2729π.ε/Β0010/
13-4-2005 κοινή υπουργική απόφαση Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας «καθορισμός χώ-
ρων που εξομοιώνονται με Ζώνη Λιμένα».

4. Την υπ’  αρ. 19/2019 απόφαση Δ.Σ. με θέμα την 
«Έγκριση της μελέτης με τίτλο «Σύνταξη φακέλου για 
την εξομοίωση Ζωνών Λιμένα Δήμου Ιεράπετρας».

5. Το υπό στοιχεία 7162 ΑΠΑ 2020/31-01-2020 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπό στοιχεία 50819 ΕΞ 2020/26-05-2020 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Το υπ’ αρ. 3113.17/50869/2020/05-05-2020 έγγραφο 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

8. Το υπ’ αρ. 4102/06-10-2020 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Τα τοπογραφικά διαγράμματα οριοθέτησης του 
προς εξομοίωση χώρου με ζώνη λιμένα τα οποία συ-
ντάχθηκαν και θεωρήθηκαν, όπως προβλέπεται από την 
ανωτέρω αναφερόμενη νομοθεσία.

10. Το γεγονός ότι ο εξομοιούμενος χώρος δεν επεκτεί-
νεται πέραν του αναγκαίου μέτρου για την εκπλήρωση 
των λειτουργικών αναγκών του λιμένα προκειμένου να 
επιτευχθεί η εύρυθμη λειτουργία του.

11. Την διαπιστωμένη αναγκαιότητα, όπως προκύπτει 
από τα παραπάνω της εξομοίωσης των τριών τμημάτων, 
όπως οριοθετούνται στα συνημμένα τοπογραφικά για 
την εύρυθμη, απρόσκοπτη και συνδυασμένη λειτουργία 
της προβλήτας Ιεράπετρας, του Αλιευτικού Καταφυγίου 
και της περιοχής Ναυμαχίας, αποφασίζει ομόφωνα:

Α. Την εξομοίωση με ζώνη λιμένα (επέκταση της Χερ-
σαίας Ζώνης Λιμένα Ιεράπετρας) των χώρων Λιμένα που 
αποτυπώνονται στο από τον Οκτώβριο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1000, το οποίο συνέταξε ο Αγρο-
νόμος Τοπογράφος Μηχανικός Βασίλειος Δεσποτάκης 
και θεωρήθηκε αρμοδίως την 14-10-2020 από τη Διευ-
θύντρια της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ιεράπετρας,  
Φωτεινή Γιαννάκη -Πολίτη Αγρονόμο Τοπογράφο Μη-
χανικό και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας απόφασης.

Στο τοπογραφικό διάγραμμα ο εξομοιούμενος με ζώνη 
λιμένα χώρος περικλείεται με πράσινη συνεχή γραμμή, 
όπως παρακάτω:

ΚΟΡΥΦΕΣ ΧΩΡΟΥ ΕΞΟΜΟΙΩΣΗΣ 

ΜΕ ΖΩΝΗ ΛΙΜΕΝΑ

TMHMA 1

Σημείο Καθορισμός Σημείο Καθ X Y

Α1 (1) 34 658881.230 3875222.417

Α2 (5) K 658877.738 3875232.613

Α3 658875.040 3875241.722

Α4 658842.371 3875234.695

Α5 658818.189 3875227.581

Α6 658806.010 3875223.831

Α7 658789.006 3875214.538

Α8 658692.800 3875150.546

Α9 658607.777 3875079.887

Α10 658606.449 3875078.133

Α11 658605.338 3875067.576



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10172 Τεύχος Δ’ 751/27.10.2021

Α12 658602.793 3875061.931

Α13 658601.287 3875055.544

Α14 658605.672 3875046.010

Α15 658759.304 3875183.917

Α16 658751.872 3875178.876

Α17 658747.583 3875176.098

Α18 658744.740 3875172.924

Α19 658735.122 3875166.499

Α20 658726.601 3875160.928

Α21 658725.855 3875160.447

Α22 658711.563 3875150.943

Α23 658707.442 3875148.103

Α24 658703.375 3875145.465

Α25 658698.988 3875142.546

Α26 658694.368 3875138.728

Α27 658691.429 3875136.300

Α28 658685.811 3875131.576

Α29 658681.116 3875127.698

Α30 658678.958 3875125.915

Α31 658673.544 3875121.525

Α32 658671.177 3875119.487

Α33 658667.216 3875116.297

Α34 658662.554 3875112.446

Α35 658654.049 3875105.399

Α36 658644.197 3875097.245

Α37 658638.745 3875092.650

Α38 658632.733 3875087.674

Α39 658629.550 3875085.122

Α40 658626.084 3875082.253

Α41 658622.255 3875079.002

Α42 658614.129 3875072.276

Α43 658605.338 3875067.576

Α44 658602.793 3875061.931

Α45 658601.287 3875055.544

Α46 658602.556 3875050.639

Α47 (1) Επί της 27-26 658605.672 3875046.010

Γ8 (8) Γ8 658593.809 3875025.287

Γ9 (8) Γ9 658603.784 3875016.380

ΚΟΡΥΦΕΣ ΧΩΡΟΥ ΕΞΟΜΟΙΩΣΗΣ ΜΕ ΖΩΝΗ ΛΙΜΕΝΑ

TMHMA 2

Σημείο Καθορισμός Σημείο Καθ X Y

Α (8) Α 658612.160 3874850.980

Β (8) Β 658549.267 3874867.702

Β1 (1) 18 658536.826 3874871.110

Β2 658531.972 3874872.373

Β3 (1) 14 658523.344 3874858.513

Β4 (1) 13 658507.789 3874833.526

Β5 (1) 12 658502.550 3874825.126

Β6 (1) 11 658497.726 3874817.419

Β7 (1) 10 658485.169 3874797.360

Β8 (1) 9 658448.777 3874738.774

Β9 658459.336 3874732.354

ΚΟΡΥΦΕΣ ΧΩΡΟΥ ΕΞΟΜΟΙΩΣΗΣ ΜΕ ΖΩΝΗ ΛΙΜΕΝΑ

TMHMA 3

Σημείο Καθορισμός Σημείο Καθ X Y

Γ1 657863.975 3874757.658

Γ2 657868.475 3874768.347

Γ3 657877.674 3874764.475

Γ4 (3)
Επί της 

Α21-Α20
657885.705 3874783.553

Γ5 (4) Επί της Π7-Π6 657889.570 3874792.737

Γ6 657907.525 3874835.392

Γ7 657916.742 3874831.513

Γ8 657951.194 3874921.927

Γ9 657963.308 3874925.311

Γ10 657975.086 3874930.319

Γ11 657984.988 3874938.562

Γ12 657995.143 3874949.596

Γ13 658003.165 3874958.375

Γ14 658015.098 3874963.955

Γ15 658024.457 3874977.530

Γ16 658069.484 3874936.599

Γ17 658029.487 3874883.470

Γ18 658007.015 3874832.308

Γ19 657966.365 3874837.885

Γ20 657960.974 3874821.371

Γ21 657933.883 3874831.351

Γ22 657916.838 3874790.342

Γ23 658046.201 3874741.186

Γ24 (4) Π5 658076.009 3874721.514

Γ25 658093.872 3874713.259

Γ26 658127.803 3874693.882

Γ27 658139.618 3874687.157

Γ28 658150.358 3874679.884

Γ29 (4) Π4 658169.842 3874658.431

Γ’ (9) Γ’ 658161.898 3874652.357

Β’ (9) Β’ 658157.383 3874647.206

Α’ (9) Α’ 658139.670 3874627.000

Β. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο του Ν.Π.Δ.Δ. Γεώργιο 
Ασπραδάκη να αποστείλει την παρούσα απόφαση στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης για την έκδοση πρά-
ξης έγκρισης και τη δημοσίευση σε Φύλλο Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα είναι προσαρμοσμένη στις παρατηρήσεις - 
σύμφωνες γνώμες των αρμοδίων φορέων στην υπ’ αρ. 
19/2019 απόφαση του Δ.Σ.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 26/2020
Αφού συντάχθηκε, υπογράφηκε ως παρακάτω:

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ του Δ.Σ.  Τα Μέλη

Ασπραδάκης Γεώργιος 1.  Σκυβάλου-Ρουμελιωτάκη  
Μαρία

 2. Χατζημαρκάκη Χρυσούλα
 3. Παπαδάκης Ιωάννης
 4. Γεωργαλάκης Εμμανουήλ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10173Τεύχος Δ’ 751/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10174 Τεύχος Δ’ 751/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10175Τεύχος Δ’ 751/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10176 Τεύχος Δ’ 751/27.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10177Τεύχος Δ’ 751/27.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μαζί με την απόφαση του φορέα διοίκησης 
και εκμετάλλευσης του λιμένα και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, όπως αυτό διορθώθηκε από την 
Υπηρεσία.

  Ηράκλειο, 28 Σεπτεμβρίου 2021

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10180 Τεύχος Δ’ 751/27.10.2021

*04007512710210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


